
 
 

UCHWAŁA NR XXXVII/290/2022 
RADA GMINY PRZEWORSK 

z dnia 31 maja 2022 r. 

w sprawie w sprawie ustanowienia herbu, flagi, flagi stolikowej, baneru, sztandaru i pieczęci Gminy 
Przeworsk oraz zasad ich używania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. 
poz. 559 t.j.) oraz art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (Dz. U.z 2016 r., 
poz. 38) oraz po uzyskaniu pozytywnej opinii Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji Rada Gminy 
Przeworsk uchwala co następuje: 

§ 1. Ustanawia się symbole Gminy Przeworsk: herb, flagę, flagę stolikową, baner, sztandar, pieczęcie, 
mające stanowić trwałe znamiona tożsamości wspólnoty samorządowej, symbolizując więź historyczną, 
kulturową i społeczno-ekonomiczną mieszkańców Gminy Przeworsk. 

§ 2. Herb Gminy Przeworsk: W polu błękitnym czerwony krzyż patriarchalny, a pod nim godło herbu 
Leliwa, tj. sześciopromienna gwiazda złota nad takimż księżycem. Wzór graficzny herbu stanowi Załącznik 
Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Flagę Gminy Przeworsk stanowi prostokątny poziomy płat błękitnej tkaniny o proporcjach szerokości 
do wysokości 5 : 8. Na środku połowy płata bliżej drzewca umieszczono godło herbu Gminy Przeworsk 
wysokości 4/5 wys. płata. Wzór graficzny flagi stanowi Załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 4. Flagę stolikową Gminy Przeworsk stanowi prostokątny pionowy płat błękitnej tkaniny o proporcjach 
szerokości do wysokości 1:2. Na środku płata umieszczono godło herbu Gminy Przeworsk szerokości 1/2 szer. 
płata, gdzie oś pozioma godła wypada na 2/3 wysokości płata. Wzór graficzny flagi stolikowej stanowi 
Załącznik Nr 3 do niniejszej uchwały. 

§ 5. Baner Gminy Przeworsk stanowi prostokątny pionowy płat błękitnej tkaniny o proporcjach szerokości 
do wysokości 1:4. Na środku płata umieszczono godło herbu Gminy Przeworsk szerokości 2/3 szer. płata, gdzie 
oś pozioma godła wypada na 3/4 wysokości płata. Wzór graficzny baneru stanowi Załącznik Nr 4 do niniejszej 
uchwały. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia 12 lipca 2022 r.

Poz. 2643



§ 6. Sztandar Gminy Przeworsk ma kształt kwadratowego płata o wymiarach 100 cm x 100 cm, 
przymocowanego do drzewca koluszkami umocowanymi na szpili a zwieńczonego głowicą w formie złotego 
krzyża patriarchalnego, takiego jak w godle herbu gminy, o wymiarach 124 x 172 mm. Płaty tkaniny z trzech 
boków nie przylegających do drzewca obszyte są frędzlą złot o długości 5 cm. Strona prawa sztandaru (na lewo 
od drzewca) przedstawia Orła Białego w czerwonym polu (godło herbu państwowego), gdzie godło stanowi 3/4 
wysokości płata. Strona lewa sztandaru (na prawo od drzewca) - w polu błękitnym godło herbu Gminy 
Przeworsk, od osi poziomej przesunięte lekko w dół, które stanowi 2/3 wysokości płata. Nad godłem napis 
białą majuskułą biegnący po łuku zgodnie z ruchem wskazówek zegara “od godz. 7.30 do godz. 4.30” o treści: 
1999 * GMINA PRZEWORSK * 2022 (są to daty odpowiednio: powołania gminy i ustanowienia jej symboli 
oraz fundacji sztandaru). Pomiędzy datami a nazwą jednostki samorządowej białe sześciopromienne gwiazdki 
tego samego kształtu co gwiazda w godle herbu Leliwa. Litery i cyfry białe obwiedzione czarną nicią - linią 
konturową. Wysokość liter i cyfr 90 mm. Szarfa sztandaru biało-czerwona przewiązana w kokardę pod głowicą 
sztandaru. Wzór graficzny sztandaru stanowią Załączniki Nr 5 i 6 do niniejszej uchwały. 

§ 7. Ustanawia się pieczęcie Gminy Przeworsk – gminna, wójtowska i radziecka. Pieczęcie Gminy 
Przeworsk mają kształt okrągły i średnicę 36 mm. W otoku majuskułą napis, odpowiednio: 

- GMINA PRZEWORSK 

- WÓJT GMINY PRZEWORSK 

- RADA GMINY PRZEWORSK 

- gdzie napis biegnie po łuku zgodnie z ruchem wskazówek zegara “od godz. 1.30 do godz. 10.30”. W środku 
każdej pieczęci znajduje się wewnętrzne perełkowe koło, niepełne, otwarte ku górze, w które wpisane jest 
konturowe godło herbu Gminy Przeworsk wychodzące ku górze do krawędzi w pole napisu. Wzory 
graficzne pieczęci stanowi Załączniki Nr 7 do niniejszej uchwały. 

§ 8. Symbole, o których mowa w § 2-7 uchwały stanowią własność Gminy Przeworsk i są znakami prawnie 
chronionymi oraz mogą być używane wyłącznie w kształcie, proporcjach i kolorach zgodnych ze wzorami 
graficznymi ustalonymi w niniejszej uchwale. 

§ 9. 1) Prawo do używania herbu, flagi, flagi stolikowej, baneru, sztandaru i pieczęci Gminy Przeworsk na 
mocy niniejszej uchwały przysługuje: 

1) Radzie Gminy, 

2) Wójtowi Gminy, 

3) Urzędowi Gminy, 

4) Gminnym Jednostkom Organizacyjnym, 

2) Pieczęci do sygnowania szczególnie ważnych i uroczystych dokumentów używają : 

1) Rada Gminy, 

2) Wójt Gminy, 

3) Urząd Gminy. 

§ 10. 1) Herb, flagę, flagę stolikową, baner, sztandar i pieczęcie Gminy Przeworsk umieszcza się 
w pomieszczeniach, na budynkach i przed budynkami stanowiącymi siedziby albo miejsca obrad organów 
Gminy oraz innych budynkach instytucji gminnych. 

2) Symbole, o których mowa w ust. 1 mogą być używane również w innych miejscach z okazji uroczystości, 
świąt i rocznic gminnych, państwowych i regionalnych oraz podczas innych imprez i działań promujących 
Gminę Przeworsk. 

3) Herb może być zamieszczany na drukach urzędowych Urzędu Gminy, Rady Gminy i Wójta Gminy oraz na 
stronach internetowych, których administratorem jest Urząd Gminy oraz pozostałe gminne jednostki 
organizacyjne. 

§ 11. 1) Herb, flaga, baner, flaga stolikowa i sztandar, mogą być wykorzystywane przez Urząd Gminy 
i pozostałe gminne jednostki organizacyjne oraz sołectwa do celów promocji Gminy Przeworsk. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 2643



2) Symboli, o których mowa w ust. 1 mogą używać także inne instytucje, organizacje, stowarzyszenia, 
fundacje, osoby fizyczne oraz pozostałe osoby prawne i jednostki organizacyjne niebędące osobami 
prawnymi, wykonujące działalność o szczególnym znaczeniu dla mieszkańców Gminy, po uzyskaniu 
pisemnej zgody Wójta Gminy Przeworsk. 

§ 12. 1) Herb, flagę, flagę stolikową, baner, sztandar i pieczęcie Gminy Przeworsk mogą być umieszczane, 
używane i rozpowszechniane wyłącznie w sposób zapewniający należytą im cześć, powagę i poszanowanie. 

§ 13. Uzasadnienie historyczno-heraldyczne oraz formalne symboli Gminy Przeworsk stanowi Załącznik 
Nr 8 do niniejszej uchwały. 

§ 14. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Przeworsk. 

§ 15. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podkarpackiego 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

mgr Andrzej Ruchała 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 2643



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XXXVII/290/2022 

Rady Gminy Przeworsk 

z dnia 31 maja 2022r. 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 4 – Poz. 2643



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XXXVII/290/2022 

Rady Gminy Przeworsk 

z dnia 31 maja 2022r. 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 5 – Poz. 2643



Załącznik Nr 3 do uchwały Nr XXXVII/290/2022 

Rady Gminy Przeworsk 

z dnia 31 maja 2022r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 6 – Poz. 2643



Załącznik Nr 4 do uchwały Nr XXXVII/290/2022 

Rady Gminy Przeworsk 

z dnia 31 maja 2022r. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 7 – Poz. 2643



Załącznik Nr 5 do uchwały Nr XXXVII/290/2022 

Rady Gminy Przeworsk 

z dnia 31 maja 2022r. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 8 – Poz. 2643



Załącznik Nr 6 do uchwały Nr XXXVII/290/2022r. 

Rady Gminy Przeworsk 

z dnia 31 maja 2022r. 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 9 – Poz. 2643



Załącznik Nr 7 do uchwały Nr XXXVII/290/2022 

Rady Gminy Przeworsk 

z dnia 31 maja 2022r. 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 10 – Poz. 2643



Załącznik Nr 8 do uchwały Nr XXXVII/290/2022 

Rady Gminy Przeworsk 

z dnia 31 maja 2022r. 

 

UZASADNIENIE 

UZASADNIENIE HISTORYCZNO-HERALDYCZNE 

 

Współczesna Gmina Przeworsk to gmina wiejska powołana reformą administracyjną w 1999 r. Historia 
miejscowości wchodzących w jej skład jest nierozerwalnie związana z historią powiatowego 
Przeworska, w którym władze gminy mają swoją siedzibę. Przeworsk i okolice zostały włączone do 
Polski w 1340 r. przez Kazimierza Wielkiego. W 1387 r. Władysław Jagiełło nadał osadę i szereg innych 
włości wokół Janowi z Tarnowa herbu Leliwa, wojewodzie sandomierskiemu. Już w 1393 r. Przeworsk 
uzyskał prawa miejskie i erekcję parafii dla już istniejącego kościoła Św. Katarzyny, który rok później 
Jan z Tarnowa przekazał bożogrobcom (Zakon Kanoników Regularnych Stróżów Grobu 
Chrystusowego). Dodatkowo uposażył ich w ziemię pod budowę klasztoru i szpitala Św. Ducha a 
później także kilka wsi wchodzących w skład dzisiejszej gminy wiejskiej Przeworsk, tj.: Swantonowa 
Wola (Świętoniowa Wola), Studziana (dziś Studzian), Rozborza (dziś Rozbórz), Mirocin i Arnultowa 
Wola (dziś Gorliczyna). Później jeszcze, w 1450 r. bożogrobcy kupili wieś Ujeznę. Ponieważ kościółek 
św. Katarzyny okazał się zbyt mały na potrzeby duszpasterskie, w roku 1430 wnuk Jana z Tarnowa, 
ówczesny właściciel miasta Rafał Tarnowski (zm. 1441) oraz jego syn Rafał Jakub Jarosławski 
kasztelan sandomierski i marszałek Królestwa Polskiego, podjęli budowę nowego kościoła na terenie 
kniaziego grodziszcza, czyli ośrodka władzy wcześniejszego osadnictwa ruskiego. Powstała wówczas 
świątynia to dzisiejszy kościół poklasztorny - Bazylika Kolegiacka Ducha Świętego w Przeworsku. Warto 
podkreślić, że działająca u schyłku średniowiecza prowincja zakonu bożogrobców w Przeworsku była 
jedną z czterech działających w Królestwie Polskim. W omawianym okresie pozostałe miejscowości na 
terenie dzisiejszej gminy albo jeszcze w tym czasie nie istniały (Gwizdaj), albo nadal pozostawały w 
rękach Jana z Tarnowa i jego potomków (Nowosielce), aż do początków XVIII w. Jedynie Grzęska i 
Ujrzejowice należały do innych właścicieli, z czego druga miejscowość do Iwana i Mikołaja Sienków, 
którzy z czasem także odstąpili ją zakonowi bożogrobców. Zakon ten prowadził działalność 
duszpasterską i pozostawał najznaczniejszym właścicielem tutejszych dóbr ziemskich aż do kasaty 
zakonu w 1816 r. Niewątpliwie kluczowe dla rozwoju ziem obecnej gminy wiejskiej Przeworsk było 
nadanie dóbr Janowi z Tarnowa i sprowadzenie do Przeworska zakonu bożogrobców. Rycerstwo herbu 
Leliwa oraz zakon byli nie tylko pierwszymi uchwyconymi historycznie właścicielami tych ziem, ale także 
tymi, którzy przyczynili się do dynamicznego rozwoju gospodarczego i demograficznego, 
zapoczątkowanego u schyłku XIV a najdynamiczniejszego w XV i XVI w. W sposób oczywisty dotyczyło 
to przede wszystkim miasta Przeworska, ale miało też ogromny wpływ na miejscowości przyległe, które 
najpierw w większości należały do Leliwitów, a później do zakonu bożogrobców. Dlatego w projekcie 
herbu gminy umieszczono godło herbu tego zakonu (krzyż patriarchalny czerwony, bo takim godłem na 
czarnej tarczy herbowej posługiwali się bożogrobcy w Polsce najczęściej - znaleźć je możemy także 
nad ołtarzem przeworskiej bazyliki, ale tu w wersji złotej w czerwieni, co ma symbolizować obecność 
relikwii krzyża świętego), a poniżej godło herbu Leliwa, którym pieczętował się Jan z Tarnowa i jego 
potomkowie. Pole tarczy herbowej musi być błękitne, tak jak w herbie Leliwa (przy okazji także 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 11 – Poz. 2643



historycznym herbie ziemi przemyskiej), ponieważ inna barwa pola tarczy sugerowałaby inną wersję 
herbu szlacheckiego, który miał liczne odmiany (przypisane jednak do innych rodów).  

\ 

 

Ołtarz w Bazylice Kolegiackiej Ducha Św. w Przeworsku 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 12 – Poz. 2643



 

UZASADNIENIE FORMALNE 

Gmina Przeworsk podjęła starania opracowania własnego herbu w 2020 r., zlecając to zadanie Panu 
Robertowi Szydlikowi. Po licznej korespondencji, wymaganą prawem pozytywną decyzję Komisji 
Heraldycznej przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji, Gmina Przeworsk uzyskała dnia 
10 maja 2022 r. (Uchwała Komisji Heraldycznej z dnia 22 kwietnia 2022 r. nr 29-2193/O2022, pismo 
Ministerstwa z dnia 10 maja 2022 r. znak DAP-WN-73-50/2020, KH-2193). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 13 – Poz. 2643


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5
	Paragraf 6
	Paragraf 7
	Paragraf 7 Tiret - (1)
	Paragraf 7 Tiret - (2)
	Paragraf 7 Tiret - (3)
	Paragraf 7 Tiret - (4)

	Paragraf 8
	Paragraf 9
	Paragraf 9 Punkt 1 Litera 1
	Paragraf 9 Punkt 1 Litera 2
	Paragraf 9 Punkt 1 Litera 3
	Paragraf 9 Punkt 1 Litera 4
	Paragraf 9 Punkt 2
	Paragraf 9 Punkt 2 Litera 1
	Paragraf 9 Punkt 2 Litera 2
	Paragraf 9 Punkt 2 Litera 3


	Paragraf 10
	Paragraf 10 Punkt 2
	Paragraf 10 Punkt 3

	Paragraf 11
	Paragraf 11 Punkt 2

	Paragraf 12
	Paragraf 12 Paragraf 13

	Paragraf 14
	Paragraf 15

	Zalacznik 1 Załącznik nr 1
	Zalacznik 2 Załącznik nr 2
	Zalacznik 3 Załącznik nr 3
	Zalacznik 4 Załącznik nr 4
	Zalacznik 5 Załącznik nr 5
	Zalacznik 6 Załącznik nr 6
	Zalacznik 7 Załącznik nr 7
	Zalacznik 8 Załącznik nr 8

		2022-07-12T12:22:21+0000
	Polska
	Małgorzata Barbara Wąsacz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




